Veni ad locum uenerabilem,  
qui hinc dicitur, et hinc  
que hinc dicitur, et hinc  
dicitur, et hinc dicitur.  
bus, in beati Petri ecclesia demoran-  
tur: prædicta nutrix illius ad purgandum  
tritricum à vicinis mulieribus prædari  
sibi capistrum petiit. Quod super mon-  
sam incautè derelictum, casu accidente,  
fractum est, sic, ut in duas partes inueni-  
retur diuisum. Quod mox ut rediens  
nutrix illius inuenit, vehementissimè  
flere cepit: quia vas, quod prædictum ac-  
cepe-

ceperat, fractū videbat. Benedictus autē religiosus & pius puer cū nutricem suam flere cōspiceret, eius dolori compassus, ablatis secum vtrisque fractica pisterij partibus, sese cum lacrymis in oratione dedit. Quā ab oratione surgens, ita iuxta se vas sanum reperit, vt in eo fracturæ vestigia nulla videri potuissent. Mox autem nutricem blandē consolatus, ei sanum capisterium reddidit, quod fractum tulerat. Quæ res in eodem loco à cunctis est agnita, atque in tanta admiratione habita, vt hoc ipsum capisterium eius loci incolæ in ecclesiæ ingressu suspenderēt: quatenus & præsentis, & futuræ omnes agnoscerent, Benedictus puer conuersationis gratiam à quanta perfectione cœpisset. Quod annis multis illic ante oculos omnium fuit: & vsq; ad hæc Longobardorum tempora super fores ecclesiæ pependit. Sed Benedictus plus appetens mala mundi per  
peti,

peti, quā laudes: pro Deo laboribus fatigari, quā vitæ huius fauoribus extolli: nutricem suam occultē fugiens, deserti loci secessum petijt, cui Sublacus vocabulum est: qui à Romana vrbe quadraginta ferè passuum milibus distās, frigidās, atque perspicuas emanat aquas. Quæ illic videlicet aquarum abundantia in extenso prius lacu colligitur, ad postremum verò in amnem deriuatur. Quò quum fugiēs pergeret, monachus quidam, Romanus nomine, hunc euntem reperit, & quò tenderet, requisit. Cuius cū desiderium cognouisset, & secretum tenuit, & adiutorium impendit, eiq; sanctæ conuersationis habitum tradidit, & in quantum licuit ministravit. Vir autem Dei ad eundem locum perueniens, in arctissimo specu se tradidit: tribusq; annis, excepto Romano monacho, hominibus incognitus mansit. Qui videlicet Romanus non lon-  
gè in  
K gè in

gè in monasterio sub Adeo dati patris regula debebat. Sed piè eiusdem patris sui oculis furabatur horas, & què sibi ad manducandum furripere poterat, diebus certis Benedicto panem se rebat. Ad eundem verò specum à Romani cella iter non erat, quia excelsa super rupes eminebat: sed ex eadem rupe in longissimo fune religatum Romanus deponere panem consueverat. In qua etiam resti paruum tintinnabulum inseruit: vt ad sonum tintinnabuli, vir dei cognosceret, quòdo Romanus sibi panem præberet, quem exiens acciperet. Sed antiquus hostis vnus charitati inuidens, alterius refectio, cum quadam die submitti panem conspiceret, iactauit lapidem, & tintinnabulum fregit. Romanus tamen horis cògruentibus ministrare non desijt. Cùm verò iam omnipotens Deus & Romanum vellet à labore quiescere, & Benedicti vitam

in

in exemplum hominibus demonstrare, vt posita super candelabrum lucerna claresceret: quatenus omnibus, qui in domo Dei sunt, luceret, cuidam presbytero longius manenti, qui refectioem sibi in paschali festiuitate parauerat, per visum dominus apparere dignatus est, dicens. Tu tibi delicias præparas, & seruus meus illo in loco fame cruciatur. Qui protinùs surrexit: atque in ipsa solennitate paschali cum alimentis, quæ sibi parauerat, ad locum tetendit: & virum Dei per abrupta montium, per concaua vallium, per defossa terrarum quæsiuit, eumque latere in specu reperit. Cumque oratione facta, benedicentes dominum, confedisissent: post dulcia vite colloquia, is qui aduenerat presbyter, dixit. Surge, sumamus cibum, quia hodie pascha est. Cui vir domini respondit, dicēs. Scio quòd pascha est, quia videre te merui. Longè quippe ab ho-

K 2

mini-

minibus positus, quod die eodem paschalis esset solenitas, ignorabat. Venerabilis autem presbyter rursus asseruit dicens. Veraciter hodie resurrectionis dominicæ paschalis dies est, abstinere tibi minimè congruit: quia & ego ad hoc missus sum, vt dona omnipotentis Dei pariter sumamus. Benedicentes igitur Deum, sumpserunt cibum. Expleta itaq; refectione, & colloquio, ad ecclesiam presbyter recessit. Eodem quoq; tempore, hùc inspecu latitantem etiam pastores inueniunt. Quem cum vestitum pellibus inter fruteta cernerent, aliquam bestiam esse crediderunt. Sed cognoscetes Dei seruum esse, eorum multi ad pietatis gratiam à bestiali mente mutati sunt. Nomen itaque eius per vicina loca cunctis innotuit. Factumque est, vt ex illo iam tempore à multis frequentari cœpisset. Qui cum ei cibos deferrent corporis, ab eius ore

in suo

in suo pectore alimenta referrebant vitæ.

*Quemadmodum ales Merula ei circa faciem infesta fuit uolitans, ex quo ualida carnis postmodum tentatio insecuta est. Cap. II.*

Vadam verò die cum solus esset, tentator affuit. Nam nigra paruaque auis, quæ vulgo Merula vocatur, circa eius faciem volitare cœpit, eiusque vultui importunè insistere: ita vt capi manu posset, si hanc vir sanctus tenere voluisset. Sed signo crucis edito, recessit auis. Tanta autem tentatio carnis aut eadem recedente secuta est, quantum vir sanctus nunquam fuerat expertus. Quandam nanque sceminam aliquando viderat, quam malignus spiritus ante mentis eius oculos redu-

Liber. II. Dialog.

xit: tantoque igne serui Dei animum in speciem illius accendit, vt se in eius pectore amoris flamma vix caperet, & iam penè deferere cremum, voluptate victus, deliberaret, cum subito superna gratia respectus, ad semetipsum reuersus est: atque vrticarum, & veprum iuxta densa succrescere fruteta conspiciens, exutus indumento, nudam se in illis spinarum aculeis, & vrticarum incendijs proiecit: ubique diu volutatus, toto ex eis corpore vulneratus exijt: & per cutis vulnera eduxit à corpore vulnus mentis: quia voluptatem traxit in dolorem. Cumque pœnaliter bene arderet foris, extiaxit quod illicitè ardebat intus. Vicit itaque peccatum, quia mutauit incendium. Ex quo videlicet tempore (sicut post discipulis suis ipse perhibeat) ita in illo est tentatio voluptatis edomita, vt tale aliquid in se minimè sentiret. Cœperunt post-

Beati Gregorij.

86

postmodum multi iam mundum relinquare, atque ad eius magisterium festinare: liber quippe à tentationis vicio, iam iure factus est virtutum magister. Vnde & per Moysen præcipitur, vt Leuitæ à viginti quinque annis & supra, ministrare debeant: ab anno vero quinquagesimo custodes valorum fiant.

¶ Petrus.

I Am quidem prolati testimonij mihi aliquantum intellectus interlucet: sed tamen hoc pleniùs postulo exponi.

¶ Gregorius.

L I Q V E T Petre, quòd in iuente carnis tentatio ferueat: ab anno autem quinquagesimo calor corporis frigescat. Vasa autem sacra, sunt fidelium mentes. Electi ergo cum adhuc in tentatione sunt, subesse eos, ac seruire necesse est, & obse-

K 4

quij

quijs, laboribusque fatigari. Cum vero iam mentis ætate tranquilla calor recesserit tentationis, custodes vasorum sunt, quia doctores animarum fiunt.

¶ Petrus.

**F**ateor, placet quod dicis. Sed quia prolati testimonij clausa referasti, quaeso, vt de vita beati viri debeas ea quæ sunt inchoata percurrere.

*Quomodò monachorum illic vicinorum pulsatus precibus, in eorum abbatem est assumptus. Cap. III.*

¶ Gregorius.

**R**ecedente igitur tentatione, vir Dei quasi spinis exuis exculpta terra de virtutù segete feracius fructum dedit. Preconio itaque eximie cõuersationis celebre nomen eius habebatur. Non longè autè monasterium fuit, cuius congregatio

nis

nis pater defunctus est: omnisque ex illo cõgregatio ad eundè venerabilem Benedictũ venit: & magnis precibus, vt eis præesse deberet, petijt. Qui diu negando distulit: & suos, illorumque fratrum mores conuenire nõ posse prædixit: sed victus quãdoque precibus, assensum dedit. Cũque in eodè monasterio regularis vitæ custodiã teneret: nullique (vt prius) per actus illicitos in dexteram læuamque partè deflectere à cõuersationis itinere liceret, suscepti fratres insanè sæuientes, semetipsos prius accusare cõperunt, quia hũc sibi præesse poposcerat. Quorum scilicet fortitudo in normã eius rectitudinis offendebar. Cũque sibi sub eo conspicerent illicita nõ licere, & se doleret assueta relinquere: durumque esset, quod in mente veteri cogebatur noua meditari (sicut prauis moribus semper grauis est vita bonorum) tractare de eius morte aliqui conati sunt. Qui inito consi-

K s      lio,

Iio, venenum vino miscuerūt. Et cum vas vitreum, in quo ille pestifer potus habebatur recumbenti patri ex more monasterij ad benedicendum fuisset oblatum: Benedictus extensa manu, signum crucis edidit: & vas, quod longius tenebatur, eodē signo rupit: sicq; confractum est, ac si in illo vase mortis, pro cruce lapidem dedisset. Intellexit protinūs vir Dei, quia potum mortis habuerat, quod portare non potuit signum vitæ. Atque illic surrexit: & vultu placido, mente tranquilla conuocatos fratres allocutus est, dicens. Misereatur vestri fratres omnipotens Deus: quare in me facere ista voluistis? Nunquid non prius dixi, & vestris, ac meis moribus non conueniret? Ite, & iuxta mores vestros vobis patrē querite: quia me posthac minimè habere potestis. Tunc ad locū dilectæ solitudinis redijt: & solus in superni inspectoris oculis habitauit secum.

cum.

¶ Petrus.

**M**Inūs patienter intelligo, quidnam sit, habitauit secum.

¶ Gregorius.

**S**I sanctus vir cōtra vnanimiter cōspirātes, suāq; cōuersationi longè dissimiles, coactus diu sustinere voluisset, fortasse sui vigoris vsus, & modū tranquillitatis excederet, atq; à cōtemplationis lumine mētis suæ oculū declinasset: dumq; quotidie illorū in cōrrectione fatigatus, minūs curaret sua, & se forsità relinqueret, & illos nō inueniret. Nā quotiens per cogitationis motū nimidē extra nos ducimur, & nos sumus, & nobiscū non sumus: quia nosmetipsos minimè vidētes, per alia vagamur. An illū secū fuisse dicimus, qui in longinquā regionē abiit, portionem quā acceperat cōsumpsit, vni in eaciuū adhēsit, porcos paut, quos & māducare siliquas videret, & esuriret? Qui tñ cū postmodū cœpit cogitare bona

Liber. II. Dialog.

bona quæ perdidit, scriptū de illo est: In se reuersus dixit: Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus? Si igitur secum fuit, vnde ad se redijt? Hūc ergo venerabilem virum secum habitasse dixerim: quia sua semper custodia circumspectus, ante oculos cōditoris se semper aspiciēs, se semper examinans, extra mentis suæ oculum non diuulgauit. ¶ Petrus.

**Q**uid ergo est, quod de Petro apostolo scriptum est, cū de carcere ab angelo eductus fuisset, qui ad se reuersus dixit. Nunc scio verē, quia misit dominus angelum suū, & eripuit me de manu Herodis, & de omni expectatione plebis Iudeorum!

¶ Gregorius.

**D**vobis modis, Petre extra nos ducimur: quia aut per cogitationis lapsum sub nosmetipsos recedimus: aut per contemplationis gratiam super nosmetipsos leuamur. Ille itaque, qui

Beati Grego. 89

qui porcos paut, vagatione mentis, & immunditiæ, sub semetipsum cecidit: iste verò, quem angelus soluit, eiusque mentem in extasi rapuit, extra se quidem, sed super semetipsum fuit. Vterque ergo ad se redijt, quando & ille ab errore operis se collegit ad cor: & iste à contemplationis culmine ad hoc redijt, quòd intellectu communi vt prius fuit. Venerabilis igitur Benedictus in illa solitudine habitauit secum, in quantum se intra cogitationis claustra custodiuit. Nam quotiescun que hunc contemplationis ardor in altum rapuit, se proculdubiò sub se reliquit.

¶ Petrus.

**P**laacet quod dicis: sed quæso respōdeas, si deserere fratres debuit, quos semel suscepit?

¶ Gregorius.

**V**T ego Petre existimo: ibi adunati æquanimiter portādi sunt mali, vbi

Liber. II. Dialog.

mali, vbi inueniuntur aliqui, qui adiuuentur boni. Nam vbi omnimodò fructus de bonis deest, fit aliquàdo de malis labor superuacuis: maximè si è vicino causæ suppetant, quæ fructum deo valeât ferre melioré. Vir itaq; sanctus propter què custodiendù staret, qui omnes vnanimiter persequentes cerneret? Et sæpe agitur in animo perfectorù, quod silètio prætereundù nõ est: quia cum laborem suum sine fructu esse considerant, in locum alium ad laborem cum fructu migrant. Vnde ille quoque egregius prædicator, qui dissolui cupit, & cù Christo esse, cui viuere Christus est, & meri lucrù: qui certamina passionù nõ solum ipse appetit, sed ad toleranda hæc alios etiam accendit, Damasci persecutionè passus vt potuisset euadere, murù, funem, sportamq; quæsiuit, seq; latèter deponi voluit. Nunquidnam Paulum mortem dicimus timuisse, quã se ipse  
pro

Beati Gregorij. 90

pro Iesu amore testatur appetere? Sed cum in eodem loco minorem sibi fructu adesse conspiceret, & grauè laborem, ad laborem ipse alibi cù fructu seruaui. Fortis etenim præliator Dei, teneri intra claustra noluit certaminis, campum quæsiuit. Vnde idem quoq; venerabilis Benedictus (si libenter audis) citiùs agnoscis: quia quòd viuos ipse indociles deseruit, tot in locis alijs ab animæ morte suscitauit. ¶ Petrus. Ita esse vt doces & manifesta ratio, & prolatum, congruumq; testimonium declarat. Sed quæso, vt de vita tanti patris ad narrationis ordinè redeas.

*Quemadmodum construxit sanctus  
Benedictus duodecim cœnobìa: &  
de susceptione Mauri, & Placidi  
puerorum illustrium.*

Cap. IIII.

Cum

Um sanctus vir diu in eadem solitudine virtutibus signisq; succresceret, multi ab eo in eodem loco ad omnipotentis Dei sunt seruitiū congregati, ita vt illic duodecim monasteria cum omnipotētis I E S U Christi domini opitulacione construeret: in quibus statutis patribus duodenos monachos deputauit, paucos verò secum retinuit, quos adhuc in sua presentia aptius erudiri iudicauit. Cœperunt etiam tunc ad eum Romanæ urbis nobiles & religiosi cōcurrere, suos que ei filios omnipotentis domino nutriendos dare. Tunc quoq; bonæ spei suas soboles Euthitius, Maurum, Tertullus verò Patricius Placidum tradidit. Ex quibus Maurus iunior, cum bonis polleret moribus, magistri adiutor cœpit existere: Placidus verò pue-

rò puerilis adhuc indolis annos gerebat.

*De monacho cum nullo pacto posset orare, uirga à sancto Benedictio percussa. Cap. V.*

In vno autem ex eis monasterijs, quæ circumquaque construxerat, quidam monachus erat, qui ad orationem stare non poterat. Sed mox vt fratres se ad orationis studium inclinarent, ipse egrediebatur foras, & mente vaga, terrena aliqua, & transitoria agebat: cum que ab Abbate suo sapius fuisset admonitus, ad virum Dei deductus est. Qui ipse quoque eius stultitiam vehementer increpauit: & ad monasterium reuersus, vix duobus diebus viri Dei admonitionem tenuit. Nam die tertio ad vsum proprium reuersus,

Lib. II. Dialog.

fus, vagari tempore orationis cœpit. Quod cum seruo Dei ab eodem monasterij patre, quem constituerat, nuntiatum fuisset, dixit: Ego venio, cumque per memetipsum emendo. Cumque vir Dei venisset in eodem monasterio: & constituta hora, expleta psalmodia, sese fratres in orationem dedissent, aspexit quia eundem monachum, qui manere in oratione non poterat, quidam niger puerulus per vestimenti fimbriam foras trahebat. Tunc idem patri monasterij Pompeiano nomine, & Mauro Dei famulo secretò dixit. Nunquid non aspicitis quis est, qui istum monachum foras trahit? Qui respondentes dixerunt, Non. Quibus ait. Oremus, vt & vos etiam videatis quem iste monachus sequitur. Cumque per biduum esset oratù, Maurus monachus vidit, Pompeianus autem eiusdem monasterij pater videre non potuit. **Diè igitur alia,**  
exple

Beati Gregorij. 92

expleta oratione, vir Dei oratorium egressus, stantem monachum foris reperit: quem pro cæcitate cordis sui virga percussit. Qui ex illo die nihil persuasionis ulterius à nigro puerulo pertulit, sed ad orationis studium immobilis permansit. Sicque antiquus hostis dominari non ausus est in eius cogitatione, ac si ipse percussus fuisset ex verberere.

Quomodo ex montis rupe aquam e-  
duxit ad monacherum preccs.

Cap. VI.

**E**X his autè monasterijs, quæ in eodem construxerat loco, tria sursum in rupibus motis erant: & valde erat fratribus laboriosum semper ad lacum descendere, vt aquam haurire debuissent: maxime, quia ex deuexo montis latere

L 2 erat

Liber. II. Dialog.

erat grande descendentibus in itinere periculum. Tūc collecti fratres ex eisdem tribus monasterijs, ad Dei famulum Benedictum venerunt, dicentes. Laboriosum nobis est propter aquam quotidie ad lacum descendere, & idcirco necesse est ex eodem loco monasteria mutari. Quos blandè cōsolatos dimisit: & nocte eadem cū paruo puerulo nomine Placido, cuius superius memoriam feci, eiusdem montis ascendit rupem, ibique diutiùs orauit: & oratione completa, tres petras in loco eodem pro signo posuit, atque ad suum cunctis illic nescientibus monasterium redijt. Cūque die alio ad eum pro necessitate aquæ prædicti fratres venissent, dixit. Ite, & rupem illam, in qua tres super inuicem positas petras inueneritis, in modico cauate. Valet enim omnipotens Deus etiam in illo montis cacumine aquam producere, vt vobis laborè tanti itineris dignetur auferre.

Beati Gregorij. 93

auferre. Qui euntes, rupem montis, quam Benedictus prædixerat, iam sudantem inuenerunt. Cūque in ea cōcauum locum fecissent, statim aqua repletus est. Quæ tam sufficienter emanauit: vt nūc vsq; vbertim defluat, atque ab illo montis cacumine vsque ad inferiora deriuetur.

*Quemadmodum ferramentum coloni in aquã excussum, ad proprium reuocauit manubrium. Cap. VII.*

Lio quoque tēpore Gothus quidam pauper spiritu ad conuersionem venit, quem vir domini Benedictus libentissimè suscepit. Quadam verò die ei ferramentum dari iussit: quod ad falcis similitudinem, falcastrum vocatur, ut de loco quodam vepres abscinderet, quatenus illic fieri hortus deberet. Locus

L 3 autem

autem ipse, quem mundandum Gothus susceperat, super ipsam lacu ripam iacebat. Cumque Gothus idem densitatem veprium toto virtutis anni succideret, ferrum de manubrio profiliens, in lacum cecidit: vbi scilicet tanta erat aquarum profunditas, vt spes requirendi ferramenti nulla iam esset. Itaque ferro perduto, tremebundus ad Maurum monachum Gothus cucurrit, damnum quod fecerat, nuntiavit. & reatus sui egit poenitentiam. Quod Maurus quoque monachus mox Benedicto Dei famulo curauit indicare. Vir igitur domini Benedictus hæc audiens, accessit ad locum, tulit de manu Gothi manubrium, & misit in lacum: & mox ferrum de profundo rediit, atque in manubrium intrauit. Qui statim ferramentum Gotho reddidit, dicens: Ecce la-